Psychologicke dny 2020

17. zafi 2020, Olomouc

- KATEDRA
(\I’) PSUCHOLOGIE
FILOZOFICKE FAKULTY UP

Ceskomoravsk4
psychologické

spole¢nost



Program a abstrakty prispévkua
Psychologické dny 2020

© Ceskomoravska psychologické spole¢nost, z.s.
Redakce: Hana Georgi, Jindriska Kotrlova



38. Psychologické dny

17. zari 2020 v Olomouci

Umélecké centrum Univerzity Palackého (Konvikt)

Program letosni konference se sklada =z prispévki
souvisejicich s epidemii covid-19 a nastalymi opatrenimi.
Jde o prispévky z vyzkumu i z praxe, které se tykaji jak
psychologickych aspektii vlastni nemoci, prace psychologii a
pomahajicich profesi v priibeéhu epidemie, tak i adaptace lidi
na omezeni pohybu, noseni rousek a dalsi opatreni. Jsou to
vyzkumné studie i informace o zkuSenostech z praxe nebo
s adaptaci vlastni prace na novou situaci.

Tési nas, Ze se miizeme osobné potkat zde v Olomouci, byt
prednasky bude mozné sledovat i online.



Za podporu konference dékujeme témto partnertim:

Filozoficka
fakulta

portal

Gl _RATNNDOA



Ramcovy program

Streda 16. 9. 2020

18.00

Neformalni setkani, restaurace Golias, 1. maje 12, Olomouc

Ctvrtek 17. zari 2020, Auditorium, 1. poschodi

9.00
9.45
10.00
11.20

11.40

Registrace

Zahajeni

Sympézium sekee interkulturni psychologie CMPS
Prestavka na kavu

Blok prednasek I

12.40 - 13.30 Prestdvka na obéd s posterovou sekci

13.30

14.30
15.30

15.45

16.20

17.45

Videoprispévek sekce psychologie krizi, katastrof
a traumatu pii CMPS

Blok prednasek I1

Prestavka na kavu

Cena Jiriho Hoskovce — predstaveni nominovanych
a predani Ceny laureatce Martiné Hrebickové

Blok prednasek III

Ukonceni



Prehled programu

Ctvrtek 17. 9. 2020 )
10:00 — 11:20 Sympo6zium sekce interkulturni psychologie CMPS

1. Mezinarodni vyzkum stresu a copingu v dobé pandemie
covid-19

Jiti Cenék, Barbora Huben4, David Lacko, Martin Pirko

2. Mezinarodni longitudinalni vyyzkum dopadu pandemie
covid-19 na vnimani mensin

David Lacko, Tibor Zingora, Sylvie Graf, Michéle Birtel, Martina
Hrebickova, Mirjana Rupar, Jaroslav Toc¢ik, Shpend Voca

3. Studenti VS v dobé epidemie: International COVID-19
Student Well-being Study

Petr Soukup, Michaela Kudrnacova, Jan Klusacek

4. Laska a sex za ¢astu koronaviru: Vysledky mezinarodnich
vyzkumit zaméirenyich na zmény v sexualité a reprodukénim
zdravi pod vlivem pandemie

Katetina Klapilova, Leona Plasilova, Lucie Krejéova

11:20 — 11: 40 Prestavka na kavu

11:40 — 12:40 Blok prednasek I

5. Psychologické souvislosti vyskytu koronaviru v CR

Iva Stuchlikova, Dalibor Kucera, Eva Potuznikova, Tomas Mrhalek,
Michala Plassova

6. Strach a trauma v ¢eské populaci v pritbéhu epidemie
covid-19
Radek Trnka, Radmila Lorencova, Hana Georgi

7. MozZnosti on-line psychosocialni péce pro situace
omezeného primého kontaktu — vyzkumny zamer

Leona Jochmannova, Lucie Viktorova, Miroslav Charvat, Katerina
Palov4, Zia Slukova, Radko Obereignerii



12:40 - 13:30 Prestavka na obéd — Posterova sekce

Akademicky stres vysokoskolskiych studentit
béhem pandemie covid-19 a pied

Eva Sedlakova

Zkusenosti pedagogit zakladni skoly s on-line vjukou
béhem pandemie covid-19

Alzbéta Varnkova

Emocionalne prezivanie medialnych sprav o pandémii covid-
19: Analyza vzhladom na frekvenciu sledovania sprav a fazy
uvolnovania restriktivnych opatrent

Robert Tomsik, Petra Ferencikova, Alena Kopanyiova, Eva Rajé¢aniova

Vyskumny ustav detskej psychologie a patopsychologie
a jeho aktivity pocas pandémie covid-19

Eva Smikova

Covid-19 — kiizovatka v trenérském zivoté a vjyznam
supervize

Jana Harvanova, Dana Stérbova

Mezinarodni vyzkum dopadu pandemie covid-19 na rodiny
déti se specialnimi potirebami: Prubézna informace
Lenka Hrncirova, Katarina Jariabkova, Dana Zamecnikova

Psychologické aspekty dopadu pandemie covid-19
na zameéstnance retailové firmy

Adam Psak

13:30 y
Videoprispévek sekce psychologie krizi, katastrof a traumatu CMPS:

8. Reflexe zkusenosti s epidemii koronaviru SARS CoV-2

Jana Majzlikov4, Martina Wolf Capkova, Stépan Vymaétal, Simona
Hoskovcova, Lukas Humpl, Zuzana Hruskova



14:30 — 15:30 Blok prednasek II

9. Kognitivni telerehabilitace u pacientit s neurodegenera-
tivnim onemocnénim béhem epidemie covid-19: Prispévek
Z praxe

Vladimira Plzdkova, Tomas Nikolai

10. Senior s kognitivni poruchou a pecovatelé formalni
i neformalni z obdobi epidemie covid-19

Eva Jarolimova, Markéta Splichalova

11. Zkusenosti z telefonické linky krizové pomoci
se zamérenim na seniory v obdobi nouzového stavu

Katerina Bohata, Klara Gramppova Janeckova, Jindriska Kotrlova,
Andrea Hanzlova

15:30 - 15:45 Prestavka na kavu
15:45 Cena Jiritho Hoskovce — predstaveni nominovanych a predani Ceny
16:20 — 17:45 Blok prednasek III

12. Situace rodic¢u déti s postizenim v dobé koronaviru
Aneta Markova

13. Mobilita a volba dopravniho médu v CR v dobé koronaviru
Matas Sucha, Ralf Risser, Lucie Viktorova

14. Frekvence komunikace v pracovnich tymech v obdobi
karantény souvisejict s covid-19

Eva Hoschlova, Radvan Bahbouh

15. Promény prace skolnich psychologii v obdobi covid-19
Hana Sotdkova, Anna Kucharska, Olga Kucerova

17:45 Ukonceni.



Abstrakty

Abstrakty jsou razeny podle jmen
prvnich autort v abecednim poradi.



ZkuSenosti z telefonické linky krizové pomoci se zamérenim na seniory
v obdobi nouzového stavu

Katetina Bohata, Klara Gramppova Janeckova, JindfiSka Kotrlova,
Andrea Hanzlova

Linka seniort, Elpida, o.p.s., Praha

katerina.bohata@elpida.cz

Klicov4 slova: nouzovy stav; telefonicka krizova intervence (TKI); seniofi

Pracovisté Linky seniori jiz téméf 18 let poskytuje seniorim, osobam pecujicim
o seniory a osobam V krizi sluzbu telefonické krizové intervence. Piispévek se
zam¢&fi na vyzvy spojené s rozSifenim provozu pracovisté a s dalsimi zménami
Vv souvislosti s vyhlaSenim nouzového stavu v bieznu 2020.

Zmény v provozu nastaly okamzité s vyhlaSenim nouzového stavu a rozSiteni
provozu trvalo do konce cervna 2020. Obdobi nouzového stavu bylo pro
pracovi$té¢ krizové linky velmi naro¢né. Bylo nutné adaptovat se na nové
podminky prace, pracovat s rychle se ménicimi informacemi, hledat jiné moznosti
vzajemné tymove podpory 1 zvladat jinou miru prozivané zatéze. V piispévku
konkrétné predstavime metodiku pracovisté pro dobu pandemie, osvédCene
moZnosti vzajemné tymové podpory a adaptace pracovi§té na novou situaci.
Zaméfime se na postupy, které¢ se osvédcily, na to, co pomohlo. Na druhé strané
ukazeme, ¢eho se naopak nedostavalo a co by bylo dobré do budoucnosti vice
zpracovat. Vychazime ptitom z metodiky Linky seniorti v dobé pandemie covid-
19 a z nasledné evaluace ze strany pracovnikd Linky seniord.


mailto:katerina.bohata@elpida.cz

Mezinarodni vyzkum stresu a copingu v dobé pandemie covid-19

Jiti Cenék %, Barbora Hubena 2, David Lacko 3, Martin Pirko *

! Fakulta regionalniho rozvoje a mezinarodnich studii, Mendelova univerzita v Brné
2 Ministerstvo zdravotnictvi Ceské republiky, Praha

3 Filozoficka fakulta, Masarykova univerzita v Brné

4 Institut celozivotniho vzdélavani, Mendelova univerzita v Brné

jiricenda@centrum.cz

Kli¢ova slova: stres; coping; pandemie

Cilem pftispévku je piedstavit proces a vysledky relativné rozsahlé mezinarodni

studie prozivani a behavioralnich copingovych reakci na sou¢asnou pandemii viru
SARS-CoV-2.

Do studie se zapojilo celkem 52 zemi celého svéta, vyzkumny soubor v soucasné
dob¢ zahrnuje ptiblizné 100 tisic respondenti. Vyzkum byl proveden metodou
online dotaznikového Setieni, podle prvnich vysledkl nelze vyzkumny soubor
povazovat ve vétSin€ zemi za reprezentativni, pfevazuji v ném Zzeny, mladi a
vzdé€lani lidé z mést. Dotaznikova baterie obsahuje mimo $kal zaméfenych na
stresové reakce souvisejici s pandemii a s nimi souvisejici copingové reakce také
OECD S3kaly divéry v instituce, NEO osobnostni dotaznik a dotaznik dostupnosti
socialni podpory.

V piispévku budou predstaveny jak detailni vysledky v ramci CR, tak vysledky
mezinarodnich porovnani. Pfedbézné vysledky za CR naznaduji, ze Cesi maji
nejvetsi miru divéry v systém zdravotni péce, nejnizsi naopak ve vladu a statni
spravu. Mezi nejvetsi stresory patii stav narodniho hospodatstvi, neznalost délky
trvani vladnich opatfeni a riziko hospitalizace a umrti sebe ¢i blizkych. Mezi
nejcastéji uvadeéné Cinnosti sniZujici miru stresu patii konicky, kontakt s prateli a
rodinou na délku a prace.

Web: https://covidistress.qgithub.io/
OSF: https://osf.io/nf3av/



mailto:jiricenda@centrum.cz
https://covidistress.github.io/
https://osf.io/nf3av/

Covid-19 — kFizovatka v trenérském Zivoté a vyznam supervize

Jana Harvanova, Dana Stérbova

Fakulta télesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci

jana.harvanova@upol.cz

Kli¢ova slova: trenér, supervize, covid-19

Interakce s narocnymi situacemi jsou rozhodujici pro rozvoj kognitivnich,
socialnich, afektivnich a behavioralnich dovednosti nebo znalosti (Dailey, 2010).
Situaci epidemie covid-19 Ize vymezit jako neo¢ekavanou zatéz i V pomahajicich
profesich, kam tadime profesi trenéra. Jednim z podpiirnych nastroji zvladani
zatéZe je supervize. V trenérské profesi supervize neni vnimana jako bézny
zpusob podpory.

Cilem ptispévku je upozornit na vyznam supervize v oblasti psychologie sportu v
mimotadné situaci (covid-19). Pfiblizuje situaci covidu-19 nejen jako zatézového
faktoru, ale také jako ptileZitosti k zastaveni, zméné a posunu v Zivot¢ trenéra.

Autorky se opiraji o poradenskou a supervizni praxi s trenéry a sportovci. V tomto
ptispevku se zamétuji na ptipad trenérky (nejedna se o jeji primérni profesni roli),
U niz v ramci zakazky v individualni supervizi — existen¢ni nejistota vyvolana
epidemii covid-19 — dochazi k porozuméni své zivotni situace a bilancovani s
potfebou mozné zmeny v jejim trenérském i osobnim Zivotg.

Situace epidemie covid-19 piedstavuje v praci psychologa supervizora s trenéry
novou zkuSenost. V pfispévku nabizime pohled na epidemii covid-19 jako
ptilezitost ke zméné€ v osobni a profesni roli trenéra-klienta. Zména je podminéna
konfrontaci se zatézovou situaci a s procesem supervize, s€ kterym se klient-trenér
setkava praveé diky situaci pandemie.

10


mailto:jana.harvanova@upol.cz

Frekvence komunikace v pracovnich tymech v obdobi karantény
souvisejici s covid-19
Eva Hoschlova, Radvan Bahbouh

Katedra psychologie, Filozoficka fakulta, Univerzita Karlova, Praha

eva.hoschlova@ff.cuni.cz

Klicov4 slova: komunikace; tymy; sociomapovani

Re$eni krizovych situaci pracovnimi tymy obvykle vyZzaduje zvysenou
komunikaci. Soucasti nenadalych a krizovych situaci miize ale byt i omezeni
béznych komunikacnich prostfedkli a vzorcl. Tak tomu bylo 1 béhem pandemie
covid-19, kdy musely pracovni tymy svou komunikaci ¢astecné ¢i uplné prevést
do on-line prostiedi. Proto nas zajimalo, nakolik bude subjektivné vnimany objem
komunikace béhem pandemie zménén oproti bézné situaci.

Jako formu podpory jsme thned na zacatku karantény nabidli pracovnim tymim
moznost monitorovat komunikaci pomoci metody sociomapovani. Do programu
se ptihlasilo 73 pracovnich tyma (803 osob) v rozpéti od 4 do 30 osob. Clenové
se vzdjemné hodnotili ve frekvenci soucasné a optimalni komunikace na péti-
bodové skale. Zjisténé vysledky jsme porovnali s normami pro rizné velikosti
tymi sebranymi v obdobi pted karanténou na celkovém souboru 1184 ceskych
tym1 (9545 osob).

Objem soucasné komunikace zlstal 1 béhem karantény srovnatelny se situaci
mimo karanténu u vSech velikosti tymid. Hodnoceni optimalniho objemu
komunikace se nezménilo pouze u malych tymuti do 7 osob (p =0,295; d = 0,147),
u sttednich tymt (7 az 15 Clent) se potfeba komunikovat s ostatnimi vyznamné
snizila (p = 0,027; d = 0,414) a u velkych tyml nad 16 osob doslo dokonce k
vyraznému snizeni (p = 0,0014; d = 0,882). Pfesun komunikace do online
prosttedi v Case karantény mélo dopad zejména na sttedni a velké tymy, ve
kterych klesala potteba komunikovat s ostatnimi ¢leny tymu.

11


mailto:eva.hoschlova@ff.cuni.cz

Mezinarodni vyzkum dopadu pandemie covid-19 na rodiny déti
se specialnimi potifebami: PriibéZna informace

Lenka Hrnéifova !, Katarina Jariabkova 2, Dana Zame¢nikova *

! Pedagogicka fakulta, Masarykova univerzita, Brno
2 Ustav vyskumu socialnej komunikacie, Slovenska akadémia vied, Bratislava

hrncirova.len@gmail.com

Klic¢ova slova: covid-19; specialni potieby; vyzkumny projekt

Cilem piispévku je prezentovat mezinarodni vyzkumny projekt orientovany
na zvladani situaci v dobé pandemie covid-19 v rodinach lidi se specidlnimi
poticbami (porucha autistického spektra, Downtv syndrom, Williamsiv
syndrom, nespecifikovand porucha intelektu a dalsi). Vyzkum se soustied’uje
predev§im na prozivani a zplsoby vyrovnavani se se stresem ve vztahu
ke zdravotnim potizim, socidlni izolaci ¢i zménam v kazdodenni rutin€¢ u osob
se specialnimi potfebami, u jejich rodi¢t a u bézné vyvijejicich se sourozenct
v obdobi pted pandemii, na zaatku pandemie a v Case zapojeni se do vyzkumu.
Vyzkum byl realizovan formou online dotazniku, jehoz autory jsou hlavni fesitelé
projektu J. van Herwegen, D. Dukes a A. Samson. Respondenty byli rodice osob
(déti 1 dospélych) se specialnimi potfebami. Data byla sbirana v obdobi duben —
cervenec 2020, pocet zucastnénych statl se prubézné rozsifoval. Odpovédi z vice
nez 95 % zodpovézenymi otazkami byly ziskany od vice nez 6000 participantil z
27 zemi svéta véetné Ceské republiky a Slovenska.

K zdmérim analyz ziskanych dat budou patfit ptipadné navrhy opatieni v péci
0 0soby se specialnimi potiebami v krizovych obdobich.

Web: https://www.specialneedscovid.org/

OSF: https://osf.io/5nkq9

12


mailto:hrncirova.len@gmail.com
https://www.specialneedscovid.org/
https://osf.io/5nkq9

Senior s kognitivni poruchou a peCovatelé formalni i neformalni
z obdobi epidemie covid-19

Eva Jarolimova !, Markéta Splichalova 2

1 CELLO, Fakulta humanitnich studii, Univerzita Karlova, Praha
2 Ceské alzheimerovska spolecnost, Praha

eva.jarolimova@alzheimer.cz

Kli¢ova slova: demence; izolace; deprese

V tomto piispevku jsou zohlednény néktere etické otazky, zkuSenosti a kazuistiky
z poradenské praxe ziskané telefonickym a online poradenstvim pecujicim
rodinnym i profesionalnim v nelehkém obdobi epidemie covid-19 tak, jak jsme je
zaznamenaly v Ceské alzheimerovské spolednosti a Gerontolo-gickém centru v
Praze. Jedna se o seniory s kognitivni poruchou, nebo se syndromem demence

zijicich na uzemi hl. m. Prahy a stfedoCeského kraje, ale 1 v jinych regionech
Ceské republiky, a jejich pedovatele.

Castymi reakcemi na izolaci, omezeny kontakt s rodinou nebo p¥imo absence
téchto kontakti byly poruchy nalady, anxieta, frustrace; u nékterych seniort
piechazely az do apatie a rezignace. Vzacnéji nékteti seniofi a jejich rodiny dobie
zvladaly epidemickou situaci. Z této zkuSenosti plynou i nové moznosti prace s
rodinou a jejimi blizkymi.

13


mailto:eva.jarolimova@alzheimer.cz

Moznosti on-line psychosocialni péce pro situace omezeného primého
kontaktu — vyzkumny zamér

Leona Jochmannova, Lucie Viktorova, Miroslav Charvat, Katefina Palova,
Zia Slukova, Radko Obereigneril

Katedra psychologie, Filozoficka fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci

lucie.viktorova@upol.cz

Klicov4 slova: on-line poradenstvi; psychosocialni péce; dobra praxe

Situace souvisejici s covid-19 se vyznamné dotkla prace psychologii v riiznych
oblastech — mimo jiné klinické, pedagogicko-psychologické a psychosocialni.
Mnoho z nich bylo nuceno upravit napli své prace €1 ji pfenést do online prostiedi,
coz predstavovalo vyzvu pro vSechny zic¢astnéné.

Cilem pftispévku je pfedstavit vyzkum, jehoz zamérem je na zdkladé ziskanych
zkuSenosti vypracovat metodiku distanéni odborné psychosocidlni péce
Vv situacich omezeného pfimého kontaktu. Konkrétné ptijde o postupy v oblastech
socialné terapeutickych cCinnosti, poradenstvi, psychoterapie a psychologické
diagnostiky, zaloZzené na piikladech dobré praxe.

Méame v planu oslovit celkem 240 praktikujicich odbornikti v klinické,
pedagogické a Skolni psychologii a v oblasti psychosocidlni péfe v ramci
dotaznikového Setfeni a nésledné¢ min. 30 psychologli v ramci tematickych
ohniskovych skupin (diagnostika, terapie, poradenstvi formou distan¢ni prace) a
hloubkovych rozhovort. Cilem je zjistit, jak tito praktici béhem pandemie
pracovali, co se jim osvédcilo a co je podle nich dobré zohlednit pti distan¢ni praci
s riznymi cilovymi skupinami.

Vystupem bude navrh metodiky, kterou ve spolupraci s odborniky chceme pilotné
ovéfit ve cviénych sezenich s klienty, a nasledné¢ implementovat do praxe.
Ptispévkem chceme motivovat kolegy ke sdileni zkuSenosti a zapojeni se do
vyzkumu jako respondenti ¢i odborni konzultanti.

Grantova podpora: TACR Eta 4, TL04000033 Moznosti on-line psychosocialni
péce pro situace omezeného piimého kontaktu.

14


mailto:lucie.viktorova@upol.cz

Laska a sex za ¢ast koronaviru: Vysledky mezinarodnich vyzkumi
zamérenych na zmény v sexualité a reproduk¢énim zdravi
pod vlivem pandemie

Katefina Klapilova *?, Leona Plasilova 3, Lucie Krejéova !

1 Néarodni tstav dusevniho zdravi
2 Fakulta humanitnich studii, Univerzita Karlova, Praha
3 Filozoficka fakulta, Univerzita Karlova, Praha

katerina.klapilova@seznam.cz

Klic¢ova slova: covid-19; sexualita; partnerské vztahy

Pandemie nemoci covid-19 a piidruzena restriktivni opatfeni piedstavuji velmi
komplexni soubor stresoril (napf. strach z infekce, strach z budoucnosti, socialni
1zolace), ktery hluboce zasdhl do mnoha aspekti naseho Zivota vetné oblasti
intimity a partnerskych vztaht a ovlivnil tak i1 sexualni a reproduk¢ni zdravi.

V pribéhu biezna-Eervna 2020 byl ¢esky tym ze sexuologické laboratore NUDZ
v Klecanech soucasti né€kolika mezinarodnich vyzkumnych konsorcii
zameértujicich se na tuto oblast, z nichz dva budou prezentovany v ramci Sympozia
sekce interkulturni psychologie pti CMPS na Psychologickych dnech. Prvnim
bude vyzkum ,, What makes or breaks partnered individuals’ perception of and
coping with changes in sexual interest in times of pandemic? “ zam¢tujici se na
identifikaci faktort, které mohou zvySovat/snizovat riziko partnerského konfliktu
v mimotadnych situacich. Specifickym cilem studie je testovani vlivu zmén v
partnerské sexudlni touze a chovani na disturbance v partnerské dynamice a
fungovani v pribéhu pandemie. Studie probihd v soucasnosti v 8 evropskych
zemich (Francie, Né&mecko, Chorvatsko, Portugalsko, Ceska republika,
Holandsko, Svédsko a Turecko). On-line dotaznik je ve vsech zemich
distribuovan skrze stranky oficialnich médii, zamétuje se pouze na osoby Zijici
V partnerstvi. Minimalni pocet participanti v kazdé zemi je 500. Primérna doba
vyplnéni dotazniku je 10 min a obsahuje standardizovand méteni nasledujicich 3
oblasti pfed a v pribéhu pandemie: (1) strukturdlni faktory (socioekonomicka
situace, déti), (2) osobnostni faktory (interpersonalni motivace k sexu a 3)
partnerské faktory (emocni blizkost partnerli, partnerska spokojenost a deélka
partnerstvi).

Web: https://ishare.web.unc.edu/

15


mailto:katerina.klapilova@seznam.cz
https://ishare.web.unc.edu/

Mezinarodni longitudinalni vyzkum dopadu pandemie covid-19
na vnimani mensin
David Lacko, Tibor Zingora, Sylvie Graf, Michéle Birtel, Martina Hiebi¢kova,
Mirjana Rupar, Jaroslav Tocik, Shpend Voca

Psychologicky ustav Akademie véd CR, Brno

david.lacko@mail.muni.cz

Klicov4 slova: minority; pifedsudky; covid-19

Cilem pfispévku je predstavit mezindrodni longitudindlni vyzkum zkoumajici
dopady pandemie covid-19 na zivoty lidi v Sesti evropskych zemich. Vyzkum se
zaméfuje predevSim na to, zdali pandemie ovlivnila vnimdni menSin. Je
odiivodnéné predpokladat, Ze se vnimani mensSin v dobé pandemie u vétSinové
spole¢nosti zménilo, nebot’ v médiich se objevovaly napt. zpravy o pomaha-jicich
a solidarnich minoritadch. Na druhou stranu, v dobé krize majici dalekoséahlé
negativni dopady na zdravi majority, lze také ocekavat, ze menSiny budou
majoritou vnimany jako riziko nemoci a hrozba sniZeni kapacit zdravotnich
zafizeni. Soucasti vyzkumu je proto také méteni strachu z nezndmého, ktery by
mél do jisté miry postoj vii¢i minoritdm predikovat.

Prvni viny sbéru dat se Gi¢astnilo 3894 participantt z Ceské republiky (n = 1434),
Srbska (n = 494), Albanie (n = 585), Svycarska (n = 570), Polska (n = 408) a
Velke Britanie (n = 403). TitiZz participanti byli osloveni s odstupem jednoho
mésice v ramci druhé viny sbéru dat. Vysledky budou zpracovany v ramci
ptistupu multi-group strukturalniho modelovani (MG-SEM).

V piispévku budou diskutovany jak mezinarodni rozdily a podobnosti, tak take
zmény zpusobené ¢asem a postupnym rozvolfiovanim vladnich restrikci.

Grantova podpora: GA CR 20-01214S: Vzijemna percepce akulturaénich
preferenci u spolecenské vétSiny a ptistehovalct v meziskupinové perspektive.

16


mailto:david.lacko@mail.muni.cz

Reflexe zkuSenosti s epidemii koronaviru SARS CoV-2

Jana Majzlikova *, Martina Wolf Capkova 28, Stépan Vymétal 27,
Simona Hoskovcova 3, Luka$ Humpl 4, Zuzana Hruskova ®

! Hasi¢sky zachranny sbor Usteckého kraje

2 Ministerstvo vnitra Ceské republiky, Praha

3 Policejni prezidium Ceské republiky, Praha

% SPIS CR a Zdravotnické zachranna sluzba Moravskoslezského kraje, p. o.

5 Psychosomaticka klinika, s.r.0., Praha

® Ministerstvo vnitra Ceské republiky — Generalni feditelstvi Hasi¢ského zachranného sboru,
Praha

’ Standing Committee on Crisis, Disaster and Trauma Psychology, European Federation
of Psychologists® Associations (EFPA)

Jana.majzlikova@seznam.cz

Klic¢ova slova: psychologie krizi a katastrof; epidemie; krizova komunikace

Forma ptispévku: pfedtocend pfednaska v rdmci odborné sekce

Spolecny ptispévek psychologl, psycholozZek a psychoterapeutky zabyvajicich se
psychologii krizi a katastrof. Bude ptedstavena zkuSenost s aplikaci poznatkl
psychologie krizi a katastrof v podminkach Ceské republiky. V soudasné dobé
panuje mezinarodn¢ shoda na péti zdkladnich principech psychosocialni
intervence v piipadé hromadnych udalosti (Hobfoll): jde o 1) zprostfedkovani
pocitu bezpeci, 2) uklidnéni/zklidnéni, 3) posileni pocitu soudrznosti, 4) propojeni
a 5) zprostfedkovani naddje do budoucnosti. V podminkach Ceské republiky
pljde o reflexi naplnéni téchto bodli v jednotlivych bezpe€nostnich sborech,
aplikace psychologie v ramci &innosti Ustfedniho krizového §tabu CR, i v aktivité
psychologii smérem k vetejnosti. Za reflexi stoji krizova komunikace vlady 1
médii, ke které jsme kritiCti, ale zamySlime se 1 nad svou roli v této komunikaci.
K propojovani vyznamné piispé€la intenzivni vzajemna komunikace, ktera nejen
propojila sluzby, ale vyustila také ve wvznik virtudlniho asistenc¢niho a
informacniho centra pomoci, centralni mobilni aplikace a dalSich wlozist
informacnich materiala.

Ptedstavime strategie psychické podpory pracovnikii zachranného systému,
jejichz fungovani a zachovéani psychického zdravi je pro chod stitu v dobé
epidemie klicové. Zminéna bude spoluprace napfi€¢ rezorty, s nestatnimi
neziskovymi organizacemi 1 ziskovou sférou a mezinarodni spoluprace
psychologti. Shrnuty budou klicové vystupy pracovni skupiny Rady vlady pro
duseni zdravi, které se tykaji dopadti epidemie v CR do oblasti dugevniho zdravi.

Web: psychologieprokrize.cz

17


mailto:jana.majzlikova@seznam.cz
http://psychologieprokrize.cz/

Situace rodici déti s postizenim v dobé koronaviru

Aneta Markova

Pedagogicka fakulta, JihoGeska univerzita v Ceskych Budgjovicich, Ceské Budgjovice

anet.markova@seznam.cz

Kli¢ova slova: rodic¢; koronavirus; dité s postizenim

Rodic¢e déti s postizenim jsou vystaveni celé fad¢ problém, kterym musi Celit.
Soucasna situace v souvislosti s koronavirem piinasi témto rodi¢tiim dalsi znacné
komplikace. V priibéhu karanténniho opatfeni, konkrétné v terminech od 6. 4.
2020 do 18. 5. 2020 byl realizovan sbér dat k vyzkumu o situaci rodich déti
s postizenim v dobé koronaviru. Cilem vyzkumu bylo zjistit, jak tito rodice
vnimaji nastalou situaci ve vztahu ke svému ditéti, co je pro rodice nejtézsi a co
témto rodicim pomaha danou situaci zvladat.

Sbér dat probihal formou kvantitativniho Setfeni, konkrétné formou dotazniku, do
které¢ho se zapojilo 123 rodic¢l déti s postizenim. Celkové bylo v dotazniku
poloZzeno 23 otdzek, které se tykaly zplsobli prozivani nastalé situace, ale
I zplisobli a strategii zvladani dané situace. Ilustrativni odpovéd’ rodic¢t déti
S postizenim na otazku tykajici se zmény je naptiklad tato: ,,Syn normalné
navstévuje 4x tydné denni stacionaf a ja pracuji na asteény Givazek na DPC. Nyni
nemam narok na oSetfovné, na dohodu jsem pftisla o vydélek bez ndhrady. Jsem
se synem tedy doma, bez finan¢ni podpory a pomoci socialnich sluzeb. Je to
Spatné. Vzhledem k tomu, Ze stacionafe se oteviou zieymé az nékdy
0 prazdninach, jsem nucena dohodu ukon¢it a ptijdu o praci.*

Pifednaska predstavi zjiSténi z realizovaného vyzkumu a poskytne obrazek
0 situaci rodicl déti s postizenim v dobé striktnich opatfeni.

18


mailto:anet.markova@seznam.cz

Kognitivni telerehabilitace u pacientl s neurodegenerativnim onemocnénim
béhem epidemie covid-19: Prispévek z praxe

Vladimira Plzdkova 1?2, Tomas Nikolai *

! Laborator neuropsychologie Neurologické kliniky 1. 1¢katské fakulty Univerzity Karlovy
a VSeobecné fakultni nemocnice, Praha

2 Institut neuropsychiatrické péce, Praha

3 Rehabilitatni ustav Kladruby u Vlagimi
4 Prazska vysoka $kola psychosocilnich studii, s.r.o.

vladkamalikova@seznam.cz

Klicov4 slova: kognitivni funkce; telerehabilitace; neurodegenerativni
onemocnéni

Telerehabilitace zahrnuje rtizné typy intervenci provadénych na dalku pomoci
telekomunikacni technologie. Kognitivni rehabilitace ptfedstavuje nefarmako-
logickou intervenci, kterd miize stabilizovat nebo zpomalit pokles kognitivni
vykonnosti u pacientli s neurodegenerativnim onemocnénim. Klinické aplikace
telekomunikac¢nich technologii v kognitivni rehabilitaci je v praxi proveditelnd
a ma potencidl zlepsit kognitivni vykonnost pacientii. Druhotnym efektem muize
byt snizeni zatéze pecujicich osob.

Cilem ptispévku je predstavit koncept kognitivni telerehabilitace v klinické praxi.
Budou prezentovany kazuistiky pacientii s neurodegenerativnim onemocnénim,
ktefi béhem epidemie covid-19 zstali izolovani ve svych domovech a nemohli
dochazet na pravidelnd sezeni do psychologické ambulance. Vzhledem k
epidemiologické situaci bylo nutné najit jiné cesty poskytovani psychologické
péfe témto pacientim, pro tyto ucely byl zvolen koncept kognitivni
telerehabilitace. Pfedstavujeme postupy a technické podrobnosti, véetné vyhod a
limith telerehabilitace.

Kognitivni telerehabilitace je u pacientli s neurologickym onemocnénim a rtiznou
mirou zavaznosti kognitivniho deficitu v klinické praxi dobfe proveditelna.
Kognitivni telerehabilitace piedstavuje novy zplsob intervence, ktery muze
doplnit stavajici ptistupy psychologické péce.

Grantova podpora: GA18-26094S Emocni kreativita a kognitivni deficity
U seniorti

19


mailto:vladkamalikova@seznam.cz

Psychologické aspekty dopadu pandemie covid-19
na zaméstnance retailové firmy
Adam Psak

Katedra psychologie, Filozoficka fakulta, Univerzita Karlova, Praha
psakadam@gmail.com

Kli¢ova slova: zivotni spokojenost; karanténa; resilience

Vyzkum mapuje nékteré psychologické aspekty v kontextu pandemie covid-19
a jejiho dopadu na zaméstnance velké retailové spole¢nosti v priabéhu karantény.
Cilem bylo zmapovat zivotni spokojenost a vnimanou obtiznost karantény
a zjistit, do jaké miry maji na tyto aspekty vliv dalsi zkoumané proménné jak
na stran¢ ucastnikl (vnimani riziko ndkazy, resilience, dileZitost proZivani
emoci), tak na stran¢ zamé&stnavatele (informovanost z jeho strany, komunikace s
nadfizenym).

Pro sbér dat byl pouzit kombinovany dotaznik jak s kvantitativnimi, tak
kvalitativnimi polozkami a dotaznik resilience CD — RISC 10. Celkem se zapojilo
199 ucastniki.

Korela¢ni analyza dat ukéazala obecné spiSe stfedni a nizké korelace mezi
sledovanymi proménnymi, nejsilnéji korelovala spokojenost v komunikaci
s nadfizenym a pocitem informovanosti ze strany zaméstnavatele (r = 0,545;
p <0,001). Dalsi, nicméng¢ jiz slabsi korelaci jsme objevili mezi vniménim rizika
nakazy a vnimanim narocnosti obdobi karantény (r = 0,313; p < 0,001).
Pro proménnou “vnimand obtiznost karantény” ukdzala regresni analyza dva
vyznamné prediktory: vnimané riziko nakazy (p < 0,001) a dillezitost prozivani
emoci (p < 0,026). Pro proménnou “zivotni spokojenost” se ukazala jako
vyznamna pouze resilience s hrani¢ni hodnotou vyznamnosti (p = 0,056).

MoZnymi limity vyzkumu jsou zejména sbér dat zalozeny na sebe-posouzeni,
a dale pomérm¢ specifickd skupina ucastnikl z jedné retailové spolecnosti.

20


mailto:psakadam@gmail.com

Akademicky stres vysokoskolskych studentii
béhem pandemie covid-19 a pred
Eva Sedlékova

Ustav pedagogiky a socialnich studii, Pedagogicka fakulta Univerzity Palackého v Olomouci

eva.sedlakovaO0l@upol.cz

Klicov4 slova: akademicky stres; student; covid-19

Akademicky stres lze vymezit jako nadlimitni z4téz, nebo néroky kladené na
aktéry akademického prostredi, ktery piesahuje jejich schopnosti se s témito
pozadavky vyrovnat (Lal, 2014). Mira prozivaného stresu vyrazné ovlivituje dalsi
fungovani nejen v zivoté, ale rovnéz 1 v akademickém prostiedi.

Cilem vyzkumného Setfeni je zjistit, zda je rozdil v mife akademického stresu
u studenti, kteti odpovidali pied pandemii covid-19 a studenty, ktefi odpovidali
v dob¢ pandemie.

Vyzkumny soubor tvoii 239 studentii Pedagogickée fakulty Univerzity Palackého
(v€kové rozmezi 19-50 let, z toho 219 Zen a 20 muzt). Pied pandemii covid-19
(tfijen 2019-leden 2020) vyplnilo dotaznik 88 studenti a béhem pandemie
(btezen—kvéten 2020) 151 studentd. Jako vyzkumnd metoda byl pouzit
Akademicky stresovy inventai (ASI, Novotny & Kieménkova, 2020). Data byla
analyzovana v SPSS 20 pomoci deskriptivniho vypoctu statistiky a nezavislého t-
testu.

Z vysledki vyplyva, Ze mezi studenty vypliujici dotaznik pted pandemii covid-
19 a behem pandemie je signifikantné¢ vyznamny rozdil ve Skdle ofekavani
dobrého vykonu (p=0,040 <0,05), organiza¢nich a socidlnich aspektt
(p=0.034 <0,05) a také ve S$kale souvisejici se studijnimi pozadavky
(p=0,010 < 0,05), vyssi akademicky stres se tykal doby pied pandemii covid-19.

Grantova podpora: Studie vznikla za podpory projektu IGA_PdF 2020 025
Jadrové a vyjadiené osobnostni charakteristiky jako mozné determinanty
akademického fungovani.

21


mailto:eva.sedlakova01@upol.cz

Vyskumny ustav detskej psycholagie a patopsycholégie a jeho aktivity
pocas pandémie covid — 19

Eva Smikova

Vyskumny tstav detskej psychologie a patopsychologie (VUDPaP), Bratislava

eva.smikova@vudpap.sk

Kli¢ova slova: covid-19; metodicka podpora; linky pomoci

Predmetny poster sumarizuje aktivity, ktoré¢ Vyskumny tustav detskej psycho-
logie a patopsychologie realizoval v predmetnom obdobi pre internych
zamestnancov ako aj externé prostredie.

V ramci odborného vedenia a podpory systému vychovného poradenstva a
prevencie od zaciatku pandémie pomahal nastavit’ systém online fungovania
poradenskych zariadeni formou metodickych usmerneni a priruciek pre Centra
pedagogicko — psychologického poradenstva a prevencie a Centra Specialno —
pedagogického poradenstva.

Pre rodicov zriadil bezplatni Zelent linku, na ktorej odborni zamestnanci
VUDPaP poskytovali celodenné telefonické poradenstvo. Pre odbornikov bola
zriadend moznost’ mailovej nonstop konzultacie (koronavirus@vudpap.sk), ako
aj telefonickd linka. Na zaklade najcastejSie sa opakujicich otazok boli
spracované podcasty a webinare (prehlad najzaujimavejSich bude predstaveny
Vv posteri).

Pre deti so Specidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami boli pravidelne
spracovavané ,,Aktivity v raskach®, ,,Logopedicata“ tak, aby mohli byt vyuzivané
aj v buducnosti v praci multidisciplindrnych timov.

VUDPaP centroval online aktivity a vzdeldvanie na $kolskych psycholégov,
Specidlnych pedagdgov, socidlnych pedagoégov (napr. rieSenie situdcie
v romskych osadéach, tyrané dieta, striedava starostlivost v ase pandémie,
dopady covid-19 na vzdelavanie a poradenstvo, diagnostiku).

Na zaklade menezmentu roznorodych vyskumnych, poradenskych, metodickych
a vzdelavacich aktivit realizovanych v online prostredi VUDPaP predstavuje tzv.
dobrt prax, vyuZziteI'nt pre fungovanie aj v ¢ase ,,po‘ pandemickom.

22


mailto:eva.smikova@vudpap.sk

Promény prace Skolnich psychologii v obdobi covid-19

Hana Sotdkova, Anna Kucharské, Olga Kuc¢erova

Katedra psychologie, Pedagogicka fakulta Univerzity Karlovy, Praha

hana.sotakova@pedf.cuni.cz

Klic¢ova slova: covid-19, skolni psycholog, skola

Prispévek ,,Promény prace Skolnich psychologii v obdobi covid-19“ vznikl
na zakladé online dotaznikového Setfeni mezi $kolnimi psychology v Ceské
republice v mésicich kvétnu a ¢ervnu 2020. Cilem vyzkumné studie bylo zjistit,
nakolik se napln prace Skolnich psychologi zménila v obdobi zavedeni
mimofadnych opatfeni, zda se poZadavky na jejich praci dale ménily
se znovuotevienim Skol.

Dotaznik obsahoval 44 otazek (41 povinnych, 3 volitelné), v nichZ jsme zjiStovali
demografické udaje respondentti, béZznou napln prace, zmény v naplni prace po
uzavieni Skoly, nové pracovni aktivity psychologii/psycholozek v obdobi
karantény 1 nastroje a strategie zvladani nové situace. Zaroven nas zajimalo, zda
znovuotevieni §kol pfineslo dal§i zmény do jejich prace.

Do studie se zapojilo 61 Skolnich psychologii, z toho 57 Zen a 4 muzi. 52
psychologii piisobi na béznych zékladnich Skolach, 3 na zakladnich Skolach
specialnich a 6 na stiednich Skolach (rizného typu).

Ziskané vysledky byly vztaZzeny k demografickym charakteristikdm Skol nebo
K profesnim zkuSenostem psychologti (naptiklad absolvované terapeutické
vycviky a odborné kurzy). Ziskana data a vysledky budou prezentovany
na Psychologickych dnech.

23


mailto:hana.sotakova@pedf.cuni.cz

Studenti VS v dobé epidemie: International COVID-19 Student Well-being
Study

Petr Soukup !, Michaela Kudrnacova 2, Jan Klusacek 2

! Fakulta socialnich v&d, Univerzita Karlova, Praha
2 Sociologicky tistav Akademie véd CR, Praha

soukup@fsv.cuni.cz

Kli¢ova slova: VS student; koronavirus; well-being

Ceska republika se jako jedna z 27 zemi svéta ucastnila studie s ndzvem
International COVID-19 Student Well-being Study. Cilem studie bylo
prozkoumat dopady epidemie covid-19 na specifickou populaci studentl
vysokych skol.

Sbér dat probihal online, v CR do ng&j byli zapojeni studenti 7 univerzit (CZU,
MU, UHK, UK, UP, UTB a VSE), celkem bylo po odstranéni dotaznikd s malo
odpovézenymi otazkami Ci piili§ rychlym vyplnénim ziskdno 7136 dotaznik.
Diky tomu je mozné analyzovat rozdily mezi riznymi skupinami (dle pohlavi,
oboru studia, mista studia).

Zakladni zaméteni ptispévku bude jednak na dopady na strukturaci ¢asu studentti
v dobé pandemie (zmény proporci mezi kontaktni vyukou, online vyukou a
samostudiem), dopady pandemie na financni zajisténi studentii. V rdmci Setieni
byly zjistovany symptomy deprese skrze Skalu deprese CES-D 8, ktera je uzivana
v Setfeni European Social Survey. Diky tomu bude mozZzné srovnat vysledky z
doby ptfed pandemii a béhem pandemie a mj. ovéfit téZ model méfeni pro nastroj
CES-D 8. Piedbézné analyzy ukazuji, ze pandemie méla negativni dopady na cast
studentské populace.

Web: https://www.uantwerpen.be/en/research-groups/centre-population-family-
health/research2/covid-19-internation/

24


mailto:soukup@fsv.cuni.cz
https://www.uantwerpen.be/en/research-groups/centre-population-family-health/research2/covid-19-internation/
https://www.uantwerpen.be/en/research-groups/centre-population-family-health/research2/covid-19-internation/

Psychologické souvislosti vyskytu koronaviru v CR

Iva Stuchlikova, Dalibor Kucera, Eva Potuznikova, Tomas Mrhalek,

Michala Plassova

JihoCeska univerzita v Ceskych Budgjovicich

dkucera@pf.jcu.cz

Kli¢ova slova: covid-19; prozivani; Ceska republika

Ptispévek predstavuje vysledky narodni studie JUPSYCOR: Psychologickeé
souvislosti vyskytu koronaviru v CR, ktera se zaméfila na sbér vypoveédi dospélych
obyvatel Ceské republiky o jejich chovani a prozivani v obdobi od 18. bfezna do

24. kvétna 2020.

Studie se zacastnilo 2717 respondenti ve véku 18—89 let, kteti poskytli textove
odpovedi na tii oteviené otazky, vyplnili sadu dotaznikd, SRQ20 (Self-Reporting
Questionnaire), SEHP (Subjective Emotional Habitual Well-being Scales) a
HADS (Hospital Anxiety and Depression Scale) a sd€lili zdkladni demografické
informace o své osob€. Pii zpracovani dat bylo sledované obdobi rozdéleno
do ¢ty Casovych ramci, které respektuji klicové milniky souvisejici se
spolecenskou a bezpec¢nostni situaci.

V predstavenych vysledcich je popsan vyvoj situace (analyza trendii v prozivani
respondenti v pribéhu casu) a souvislosti spojené s pohlavim a vékem
respondentdl.

Web: www.jupsycor.cz

25


mailto:dkucera@pf.jcu.cz
http://www.jupsycor.cz/

Mobilita a volba dopravniho médu v CR v dobé koronaviru

Matas$ Sucha, Ralf Risser, Lucie Viktorova

Katedra psychologie, Univerzita Palackého v Olomouci

matus.sucha@upol.cz

Kli¢ova slova: mobilita; doprava; covid-19

Postoje a preference v souvislosti s vybérem dopravniho modu jsou, kromé jinych
faktorti, ovlivnény situacnimi faktory, jako je osobni bezpecnost, pohodli nebo
dostupnost dopravnich modi. Omezeni béhem situace covid-19 vytvofila
piirozenou experimentalni situaci, kdy se situa¢ni faktory ze dne na den drasticky
ménily. To ndm umoZnilo prozkoumat, jak konkrétni situacni faktory ovliviiuji
volbu dopravniho médu a jakou roli v tomto procesu hraji zvyky.

Cilem studie je porozumét tomu, jak situace covid-19 méni preference a postoje
tykajici se riiznych druhi dopravy a volby moédu dopravy, a to jak v CR, tak
Vv kontextu dalSich vybranych zemich. V pteklddaném piispévku se zaméiime
na vystupy studie v CR.

Do sbéru dat jsou zahrnuty nasledujici zemé: Rakousko, Ceska republika, Finsko,
Némecko, Italie, Loty$sko, Portugalsko, Rusko, Spanélsko, Svédsko, Velka
Britanie a USA. Cilem kazdé zemé je ziskat odpovédi od nejméné 50 respondentti
s vyvazenymi kvotami (pohlavi, vék: 18-24, 25-64, 65+).

Dotaznik se standardizovanymi a otevienymi otdzkami se sklada ze 2 hlavnich
Casti: prvni cast, kterd se zamétuje na situaci pted a v rdmci omezeni covid-19,
druha c¢ast se zaméfuje na dobu po omezenich covid-19. Dotaznik byl
administrovan online, alternativné vybrani respondenti byli kontaktovani
telefonicky.

Jednd se o probihajici vyzkum, na Psychologickych dnech bude mozné
prezentovat pribézné vysledky. Pti prezentaci vysledkll se zamétime zejména
na to, jak omezeni ovlivnila volbu druhu dopravy a zda se lidé vrati ke svym
piredchozim dopravnim zvyklostem: budou lidé pouZivat vefejnou dopravu stejné
jako pted situaci covid-19? Zvysi covid-19 pouzivani auta?

Grantova podpora: IGA_FF_2020_020 — Psychologicky vyzkum ve vybranych
oblastech pedagogické a klinické psychologie V, Univerzita Palackého
v Olomouci.

26


mailto:matus.sucha@upol.cz

Emocionalne prezivanie medialnych sprav o pandémii covid-19: Analyza
vzhP’adom na frekvenciu sledovania sprav a fazy uvol’iovania
restriktivnych opatreni

Robert Tomsik, Petra Ferencikova, Alena Kopanyiova, Eva Raj¢aniova

Vyskumny tstav detskej psychologie a patopsycholégie (VUDPaP), Bratislava
robert.tomsik@vudpap.sk

Kli¢ova slova: covid-19; emocie; dopady pandémie

Predmetna Stadia analyzuje suvislost’ medzi sledovanim sprdv venujicim sa
tétmam ohladom pandémie koronavirusu a emociondlnym preZivanim
jednotlivcov.

Pomocou dotaznika vlastnej proveniencie bola zistovana frekvencia sledovania
sprav a ich spojitost’ so Siestimi primarnymi a sekunddrnymi emoéciami: strach,
obavy, hnev, smutok, panika, frustracia a zvedavost. Sekundarne ciele boli
zamerané na analyzu premennych vzhl'adom na fazy uvolfiovania restriktivnych
opatreni a na zistenie rozdielov vzhl'adom na kraje Slovenskej republiky. Vyskum
bol realizovany na vzorke N=458 respondentov (vek M=40,6; 92,6 % Zien).

Na zéklade Statistickych analyz bolo zistené, Ze existuje Statisticky vyznamny
rozdiel v miere preZivania strachu (H=26,746; p<0,001), obav (H=25,199;
p<0,001), smutku (H=15,264; p<0,001) a zvedavosti (H=56,324; p<0,001)
vzhl'adom na frekvenciu sledovania sprav oh'adom pandémie covid-19 a v miere
prezivania obav (H=7,575; p<0,023), smuatku (H=8,951; p<0,011) a frustracie
(H=11,101; p<0,004) vzh'adom na fazy uvolfiovania restriktivnych opatreni.

Miera vyskumnych premennych klesala s nizSou frekvenciou sledovania sprav
a s uvolnovanim restriktivnych opatreni v Case.

Grantové podpora: NFP312010APV4 - Aktualizécia systému usmeriiovania
a rozvoja d’alSich zloziek v systéme poradenstva a prevencie

27


mailto:robert.tomsik@vudpap.sk

Strach a trauma v ¢eské populaci v prubéhu epidemie covid-19

Radek Trnka !, Radmila Lorencova 2, Hana Georgi *

! Prazska vysoka Skola psychosocialnich studii, s.r.o., Praha
2 Vysoka skola aplikované psychologie, s.r.o., Terezin

trnkar@volny.cz

Kli¢ova slova: emoc¢ni reakce; bézna populace; psychoterapeuti

Cilem pftispevku je poskytnout piehled o emocnich reakcich v pribéhu epidemie
covid-19 u bézné online populace a u psychoterapeutd.

Syntéza vysledki ploSnych, vefejné dostupnych prizkum Behavio Labs
(N=1000, pouze CR) a European National Panels (stity V4 + Bulharsko)
provedenych v prvnich tydnech po vypuknuti epidemie ukdzaly, Ze mezi
nejcastéjSi emocni reakce v Ceské populaci v pribéhu epidemie covid-19 patftil
strach (37 %), hnév (16 %) a bezmoc (5 %). Zeny V obecné online populaci (67 %)
pfitom proZivaly Castéji strach nez muzi (33 %) a muzi (58 %) prozivali Castéji
hnév nez zeny (42 %). Nejvice ,,v pohodé” byli lidé mladi, bezdétni,
vysokoskolsky vzd€lani, 1¢€pe finan¢né zajisténi. Nejméné ,,v pohodé&* byli divaci
televizni stanice Nova. Ti také udavali Cast&i strach a zoufalstvi v prozivani
epidemie. Vztek nejCastéji udavali lidé, ktefi diskutuji v on-line foérech.
Nejveétsi miru strachu uvadéli Slovaci a nejnizsi Mad’afi.

Online dotaznikovy sbér u psychoterapeuti (N=112) provedeny Institutem
socialntho  zdravi (UP) vramci mezikulturnino  srovnani  strachu
U psychoterapeuti poukdzal na to, ze nejvysSSi strach prozivali slovensti
psychoterapeuti, poté nasledovala CR a nejniz§i mira strachu byla zjiiténa
u némeckych psychoterapeuti. V prubé¢hu epidemie rovnéz vzrostlo vyuzivani
distanénich forem psychoterapie, pfi¢emz vice klientdl bylo v CR 1é&eno pies
internet nez telefonicky. Rozdil v celkovém poétu poskytnutych terapii v CR se
V primeéru snizil nevyznamné.

28


mailto:trnkar@volny.cz

ZkuSenosti pedagogu zakladni Skoly s on-line vyukou
béhem pandemie covid-19
AlZbéta Vankova

Katedra primarni a preprimarni pedagogiky, Pedagogicka fakulta Univerzity Palackého
v Olomouci

alzbetarajsiglova@seznam.cz

Kli¢ova slova: on-line vyuka; pedagog; covid-19

Cilem pfispévku je popsat a zhodnotit zkuSenosti pedagogli s on-line vyukou
béhem pandemie covid-19. Vyuka on-line probihala necelé tii mésice v obdobi
od zacatku bfezna do poloviny kvétna a pedagogové v priabéhu tohoto obdobi
vyuzivali jednotlivé technologické prostiedky pro spojeni s zaky a vyzkouseli si
tak netradi¢ni formu vyuky. Piispévek doklada zkusenosti pedagogti s on-line
vyukou a popisuje vyhody a nevyhody této vyuky.

Grantova podpora: Studie vznikla za podpory projektu IGA_PdF 2020 037
Kultura skoly a jeji vliv na pojeti Etickeé vychovy ve vyuce

29


mailto:alzbetarajsiglova@seznam.cz

Rejstrik autori

Bahbouh, Radvan 11
Birtel, Michéle 16
Bohata, Katefina 8
Cengk, Jiti 9
Ferencikova, Petra 27
Georgi, Hana 28
Graf, Sylvia 16

Gramppova Janeckova, Klara 8

Hanzlova, Andrea 8
Harvanova, Jana 10
Hoschlova, Eva 11
Hoskovcova, Simona 17
Hrncifova, Lenka 12
Hruskova, Zuzana 17
Hrebickova, Martina 16
Hubena, Barbora 9
Humpl, Lukas 17
Charvat, Miroslav 14
Jariabkova, Katarina 12
Jarolimova, Eva 13
Jochmannova, Leona 14
Klapilova, Katetina 15
Klusacek, Jan 24
Kopanyiova, Alena 27
Kotrlova, JindiiSka 8
Krej¢ova, Lucie 15
Kucera, Dalibor 25
Kucerova, Olga 23
Kudrnacova, Michalela 24
Kucharska, Anna 23
Lacko, David 9, 16
Lorencova, Radmila 28
Majzlikovéa, Jana 17

30

Markova, Aneta 18
Mrhalek, Tomas 25
Nikolai, Tomas 19
Obereigneru, Radko 14
Palova, Katefina 14
Pirko, Martin 9
Plassova, Michala 25
Plasilova, Leona 15
Plzakova, Vladimira 19
Potuznikova, Eva 25
Psak, Adam 20
Rajcaniova, Eva 27
Risser, Ralf 26

Rupar, Mirjana 16
Sedlakova, Eva 21
Slukova, Zia 14
Smikova, Eva
Sotakova, Hana 23
Soukup, Petr 24
Stuchlikova, Iva 25
Splichalova, Markéta 13
Stérbova, Dana 10
Sucha, Matus 26
Tocik, Jaroslav 16
Tomsik, Robert 27
Trnka, Radek 28
Vankova, Alzbéta 29
Viktorova, Lucie 14, 26
Voca, Shpend 16
Vymeétal, Stépan 17
Wolf Capkova, Martina 17
Zamecnikova, Dana 12
Zingora, Tibor 16



M ’
é };azm’tmk
Y

31



M ’
é };azm’tmky

32



Me ?azm’tmky

33



Me ?azm’tmky

34



Me ?azm’tmky

35



M ’
é };azm’tmky

36



